317 Sans doute Othon II de Wittelsbach (1083-1156), comte de Wittelsbach et comte palatin de Bavière.

318 Odacer, marquis de Styrie (région correspondante à la Basse-Styrie actuellement située dans la partie nord-est de la Slovénie).

319 Herman III (?-1160) marquis de Bade de 1130 à 1160 et marquis de Vérone de 1151 à 1160.

320 Grande famille du centre de l'Italie, il s'agit sans doute ici de Guido Guerra IV.

321 Sans doute un comte de Blandra (grande famille Genevoise).

322 Arnold II de Wied (1086-1156), archevêque de Cologne de 1151 à 1156.

323 Tusculum dans le latium proche de Rome.

324 Nones de juillet : jeudi 7 juillet 1155.

325 Selon Chevalier 1913 : 664, n°3970.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

successoribus hereditario iure, in feodum, cum omni usu et utilitate que ex inde provenire possunt, concedimus / donnamus atque largimur. Preterea monetam ubicumque in comitatu suo, ubicumque commodius et utilius sibi visum fuerit, libere statuendam / et ordinandam, omni contradictione remota. Item imperiali auctoritate concedimus statuentes ut nullus archiepiscopus episcopus dux marchio / comes vicecomes nulla denique imperii nostri magna seu parva persona de hiis beneficiis disvestire molestare inquietare presumat prefatum / comitem eiusque successores. Sed, ut usibus eorum omni contradictione postposita salva tamen Imperiali iusticia, eternaliam proficiant, presentem paginam, sigilli / nostri impressione munitam Imperiali banno ratam et inconvulsam sub pena centum librarum auri firmamus atque stabilimus. Quod si quis, / quod absit, infringere presumpserit, dimidiam partem prefaci ponderis camere nostre et alteram partem memorato comiti suisque successoribus / persolvat. Huius autem nostre concessionis atque confirmationis testes sunt : Pelegerinus Aquileiensis patriarcha, Hillinus Treverensis archiepiscopus, / Everhardus Bavenbergensis episcopus, Anselmus Ravennas archiepiscopus, Orthlivus Basiliensis episcopus, Herimannus Constantiensis episcopus. Wiboldus Stabulensis et Corbeiensis abbas, Marchvaldus Wldensis abbas, Henricus dux saxonie, Bertholdus dux de Cheringin, Otto palatinus comes, Odacer marchio / de Sitra, Herimannus marchio de Verona, comes Guido Guerra, Guido comes de Blandra. / Sigillum domini Frederici Romanorum *{(monogramme de Frédéric Ier)}* Imperatoris invictissimi / Ego Arnoldus Coloniensis archiepiscopus Ytalici regni archicancellarius recognovi. / Actum in territorio Tusculano. Nonne julii anno dominice incarnationis M° C° L° V° indictione III° / imperante viro Frederico Romanorum imperatore invictissimo anno imperii eius I° regni IIII°.

4. Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

a) Comptabilité (comptes de châtellenies, comptes d'antivage, compte de receveur général, etc.) : 1357-1448

- Duparc 1978 : comptes du receveur général au nom du comte de Genève (1357-1359)³²⁶

« Receptit de XXVIII quintalibus ferri ad pondus Domene per ipsum recepits a domino Guigone de Comeriis milite, baillivo domini in terra Gresivoudani, valentibus ad pondus Rumilliaci XII quintallibus ferri [...] De quibus XII libravit de mandato domini magistro Martello pro richetis et ensibus faciendis pro domino et ejus consilio unum quintale ferri [...].

326 Cité par Duparc 1978 : 556, n. 1.

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

Item magistro Johanne de Sancto Gremano pro viratonibus faciendis pro domino ad idem pondus II quiltallia [...].

Item serralliatori de Anessiaco LXIII libras dicti ferri ad faciendum duos landerios pro camera domine [...].

Et de residuis VIII quintallis dicti ferri remanentibus pere ipsus pro tanto venditis ut supra recepit XXXII florenos bonis ponderis. »

• A.D.I., B3631, peaux 1-10, compte des châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (1360-1361)

Date de l'audience : ?.

Lieu : Annecy.

Durée de l'exercice : du 1er mars 1360 au 30 mai 1361.

Officier : Guigues de Commiers, châtelain de Theys, La Pierre et Domène pour le comte de Genève.

[Peau 1]

/ Computus domini Guigonis de Comeriis militis baillivi terre domini de Graysivoudani castellanique Theysii, Petre / et Domene de redditibus et exitibus dicte castellanie Theysii et Petre et ad partem computat de castellania Domene / a die prime inclusive mensis marcii anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo usque ad diem primam exclusive mensis / junii anno Domini M° CCC LX primo. Videlicet de uno anno integro et tribus mensibus. Receptus apud Anessiaco de mandato / domini per Humbertum de Navy et Bertetum Vaczoneti familiarum domini.

[...]

[Peau 2]

[...]

Firma

[...]

/ De firma pedagii Petre de qua computatum fuit in computo precedente de / quatuordecim florenorum boni ponderis non computat quia recuperatio dicti pedagii / tradita fuit per dominum Bertono Guersi de Theysio domicelli qui de ipsa in / computo suo antivagiorum domino computare debebit per tempus supradictum.

[...]

[Peau 4]

Antivagium

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Idem reddit computum quod recepit a Bertono Guersi de Theysio et ejus sociis pro medietatem / firme antivagiorum domini videlicet duodecime partis quam percepit dominus in minis ferreis / que extrahuntur et funduntur in et de montibus domini de Theysio pro ferro de dictis / minis faciendo unius anni finiti die XXIX^a exclusive mensis septembris anno / CCC^{mo} LX^o et de alia medietate computavit in computo precedente _____ XX fl. boni ponderis.

/ De firma predicta dictorum antivagiorum amplius non debet computare quia / recuperationem dictorum antivagiorum tradidit dominus dicto Berthono Guersi certo {nuper (*lecture incertaine*)} / in litteris domini declarato quarum copia sequitur in hec verba : "Nos Amedeus / comes Gebenensium notum facimus universis presentes litteras inscripturis que nos de legalitate / et industria dilecti viri Berthoni Guersi de Theysio domicelli ad plenum confidentes / ipsum per nobis et nostris constituimus et ordinavimus mistralem receptoremque nostrum specialem / antivagiorum sive minarum ferrearum nostrarum ac jurium nobis spectantium / in dictis minis in montibus terre nostre Gresivoudani fodendis et extrahendis et famulum nostrum generalem huic ad viginti annos die / hodierna inceptos et continue finiendos. Eidem auctoritatem et plenarum potestatem nostram concedentes decimas et jura in dictis / minis que per idem tempus extrahentur ut preferitur et fodentur nobis pertinentes et pertinentia per se vel per alium suum certum / nuntium ad hoc super hiis deputandum et ad mensuras sive benetas consuetas in fossis dictarum minarum more / solito nostro nomine levandi recuperandi percipiendi et mensurandi et contra operarios dictas minas fodentos et extrahentes si / quotiens et quando ipsos vel eorum alterum in operibus predictis operando quovismodo delinquere contingeret inquirendi et / inquisitiones per clericum nostrum curie Theisii fieri ipsos quod per judicem nostrum condempnare seu nuntiare faciendi. Et contra / ipsos jurisdictionem exercendi exceptis in casibus fuiti prodictionis et hominis interfecti quos {caris (*lecture incertaine*)} per nos vel baillivum nostrum / excendos et piniendos nobis beservamus. Quiquidem Berthonis nobis ad santa dei euvangeliam et sub obligationem omnium / bonorum suorum pro se et suis promisit et juravit officium dictarum mistralie et receptorie et famularie bene / et legaliter exercere per tempus supradictum per se vel per alium ydoneum prout supra dictaque banna condempnata et / nunciata vel composita recuperare et ea dicto nostro baillivo integraliter restituere qui de ipsis nobis habeat computare / dictaque jura nostra fideliter recuperare ad dictas mensuras sive benetas consuetas. Et de ipsis nobilis coram nostrorum / computorum receptionibus singulis annis particulariter et nominatum reddere computum et legitimam rationem de quibus / pro labore suo per dictos nostros computor receptores quartam partem in singulis suis

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

computis quam sibi donamus et concedamus / per presentes alloquari volumus et mandamus datum die XXVI septembris anno Domini millesimo CCC LX^o.

/ {Summa_____XX fl. boni ponderis (*noté au centre*)}

[...]

[Peau 7]

[...]

/ {Summa totius recepte hujus computi cum remanenta computi sui castellanie Domene ejusdem / temporis_____XVI lb. XIII s. Viennensium quorum tres solidos valent grossos Turonenses.

Item_____XI^{xx} IX lb. XIII s. III d. obolus poysae Viennensium quorum XVI s. valent florenum boni ponderis.

/ Item_____XVI lb. XIII s. VIII d. et tercius unius denarii grossorum Turonensium.

/ Item_____VII^{xx} VII fl. duas partes unius floreni et vicesimam quartam partem unius floreni parvi ponderis.

/ Et_____III^{xx} XVIII fl. boni ponderis. (*noté au centre*)}

[...]

[Peau 9]

[...]

/ Libravit domino Jacobo Charrery de Vuarepio³²⁷ militi per dominum sibi concessos pro homagio / per ipsum domino facto eidem super firmis antivagiorum domini assignatos per litteram / domini in secundo computo precedenti copiatam. Et alloquatum sibi pro anno CCC LX^{mo} / per litteram dicti militis quam reddit_____C s. Viennensium quorum XVI d. valent grosso.

[...]

/ Libravit dicto Cocham carpentatem in tachiam pro tanto facienti sex chavilletos / magnos fusteos ipsos quod ponenti in rivo subtus pedem castri Theysii ad / munitionem et deffensionem fundi et sediminis dicti castri qui propter / impetum aque dicti rivi ruinaminabatur et alloquatur sibi / per instrumentum Johannis dicti Don Johan carpentatoris juramento suo testificantis / dictum opus tantum decesticisse manu Guillermi Fabri receptum anno / CCC LX primo die XV junii quod reddit_____sex fl. parvi ponderis.

[...]

327 Voreppe, canton de Voiron (Isère, 38).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Peau 10]

[...]

/ {Summa expense salarii et librate cum / Arreagium _____
_____ XVII lb. X s. VI d. Viennensium quorum sexdecim solidis valent floreno boni ponderis
/ Item _____ III s. II d. et tercius unius denarii grossorum Turonensium.
/ Item _____ II^c LXXV fl. et duas partes unius floreni auri parvi ponderis.
/ Et _____ VI^c LXVIII fl. et sextam unius floreni auri boni ponderis
Et sic / conversis predictis monetis recepte et librate ad florenos auri boni ponderis computatis dictis
Viennensis / per modum quo supra valere dicimatur. Computatis quod duodecim grossis
Turonensibus pro uno floreno / parvi ponderis. Et viginti quinque florenos parvi ponderis pro
vinginti quatuor florenis boni / ponderis. Et sitis deductionibus debitis huic et inde _____ dicto
bayllivo / debentur _____ CV fl. auri boni ponderis
/ Et _____ II d. obolus grossorum Turonensium. Alloquatur in sequenti computi (*noté au centre*)}

- **A.D.I., 8B229, peaux 1-8, compte des châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (1362-1363)**

Date de l'audience : ?

Lieu : Annecy.

Durée de l'exercice : du 1er septembre 1362 au 30 juin 1363.

Officier : Guigues de Commiers, châtelain de Theys, La Pierre et Domène pour le comte de Genève.

[Peau 1]

/ Computus domini Guigonis de Comeris militis baillivi terre domini de Graysivoudani castellani que / Theysii, Petre et Domene de redditibus et exitibus dicte castellani Theysii et Petre. et ad partem / computat de castellania Domene a die prima inclusive mensis septembris anno Domini M^o CCC LX secundo usque ad diem / primam exclusive mensis julii anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio videlicet de decem mensibus integris receptus / apud Anessiaco de mandato domini et ipso presentis per Humbertum de Navi et Bertetum Viczoneti familiarum domini.

[...]

[Peau 2]

[...]

Firme

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

[...]

[Peau 3]

[...]

/ De firma pedagii Petre de qua computatum fuit in tercio computo precedentis / de quatuordecim florenorum non computat quia recuperatio ipsius pedagii / tradita fuit per dominum Bertono Guersi de Theysio³²⁸ domicello qui de ipsa in / computo suo antivagiorum domino computare debebat pro tribus annis preteritis.

[...]

[Peau 6]

[...]

/ {Summa totius recepte hujus computi cum / arreagium _____
_____ X lb. V s. Viennensium quorum tres solidis valent grosso.

/ Item __ II^C XIII lb. XIX s. IX d. obolus poyeti Viennensium quorum sexdecim solidis valent floreno boni ponderis.

/ Item _____ VII s. IX d. obolus grossorum Turonensium.

/ Item _____ XXIX fl. parvi ponderis.

/ Et _____ III^C LXXII fl. et sextum unius floreni boni ponderis.

[...]

/ {Summa totius recepte hujus computi cum remanentia computi castellanis / Domene ejusdem temporis _____ XVI lb. XIII s. Viennensium quorum tres solidis valent grosso

/ Item __ II^C XLVI lb. XIX s. poyati Viennensium quorum XVI solidis valent floreno boni ponderis.

/ Item _____ IX s. V d. grossorum Turonensium.

/ Item _____ XXXVIII fl. et dimidius parvi ponderis.

/ Et _____ III^C III^{XX} VII fl. et VI^{tum} unius floreni boni ponderis (*noté au centre*)}

De quibus / libravit Petro Bastonis caprentator coperienti de novo quoddam magnum foramen / existens in tecto turris Petre de tiollis dumpto et declarato per / Johannem Bayso pro quibusdam suis delictos ibidem decenpti et primodum subvisi / de a dicta turre ubi erat inccarceratus exire credebat et logiam dicti castri / per dictum Johannem declarata reficienti et aptanti in tachiam sibi / dictam pro tanto et alloquatur sibi per instrumentum confessus dicti carpentatoris de / testimonio facto

328 Nous verrons dans le compte d'antivage des années 1371-1376 que ce sont les héritiers de ce même Berton qui sont chargés de la perception de cette redevance. Cette charge semble alors être héréditaire.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

manu Bertonum Buxerie notarium anno CCC LXIII^o die quinta maii quod / reddit _____
_____ XIII fl. currentis.

/ Libravit in emptione plurium serrallarum empte et posite in hostiis dicti castri / pro tanto _____
_____ II fl. currentis.

/ In locagio duorum hominum quos in dicto castro continue continue per tres / ebdomadas continuas
domini dictus malefactor in dicto castro incarceratus / erat pro ipso malefactorem melius
custodiendo et dedit cuibus per diem / tam pro salario quam expensa decem octo denariis grossorum
_____ IIII fl. currentis.

[...]

[Peau 7]

[...]

/ Item alloquantur sibi pro sexaginta solidis Viennensium predictorum³²⁹ / qui deducuntur de
summa redditus quos percipiebant dicti mistrales / Girardi et Odonetus Civade pro quoddam
martineti quem / tenere solebat Humbertus Civade pro quo solvebantur dicti / sexaginta solidi per
annum et amplius non solvantur occasione / declarata in vicesimo computo precedenti. Et
alloquantur pro / anno CCC LX secundo _____ LX s. Viennensium predictorum.

[...]

/ {Summa expense, salarii et librate / _____
_____ XI lb. X s. VI d. Viennensium quorum sexdecim solidis valent floreno boni ponderis.

/ Item _____ II d. grossorum Turonensium.

/ Item _____ XXIII fl. auri parvi ponderis.

/ Et _____ III^C XXXII fl. et tres partes unius floreni boni ponderis.

Et sic / conversis predictis monetis recepte et librate ad florenos auri boni / ponderis computatis
dictis Viennensis per modum quo supra valere / dicitur. Computatis quorum duodecim grossis
Turonensibus pro uno floreno / parvi ponderis. Et viginti quinque florenis parvi ponderis pro
vinginti quatuor / florenos auri boni ponderis. Et factis deductionibus debite huic et inde ____ dictus
baillivus

[Peau 8]

/ debet domino _____ IIII^C IIII^{XX} I fl. boni ponderis.

/ Et _____ V s. IIII d. obolus Gebenensium (*noté au centre*)}

329 *Viennensium quorum XVI d. valent grosso [boni ponderi].*

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

[...]

/ {Summa librata conversis dictis florenis parvi ponderis ad florenos / boni ponderis _____
_____ XVIII fl. poni ponderis.

/ Et _____ III s. VI d. Gebenensium.

Et sic / debet _____ III^c LXIII fl. auri boni ponderis.

/ Et _____ X d. obolus Gebenensium (*noté au centre*)}

{De quibus remandet in sequenti computo (*noté en marge droite*)}

• A.D.I., 8B229, peau 9, compte de la châtellenie de Domène (1363)

Date de l'audience : ?

Lieu d'audience : Annecy.

Durée de l'exercice : du 1er juillet 1363 au 7 septembre 1363.

Officier : Guigues de Commiers, châtelain de Theys, La Pierre et Domène pour le comte de Genève.

[Peau 9]

/ Computus ultimus domini Guigonis de Comeriis militis baillivi terre domini de Graysivoudani / castellani Domene de exitibus dicte castellanie a die prima inclusive mensis julii anno Domini millesimo CCC LX tercio usque ad diem / octavam exclusive septembris anno Domini millesimo CCC LX III^o predicto videlicet de duobus mensibus et septem diebus receptus / apud Anessiaco de mandato domini et ipso presente per Humbertum de Navi et Bertetum Viczoneti familiarum domini.

[...]

Ferrum

/ Receptit a se ipso ques debebat domino pro remanenta sui computi precedenti __XIII quintali ferri.

/ {Summa __XIII quintali ferri _____ Venduntur infra (*noté au centre*)}

[...]

Venditiones

[...]

/ Receptit de pretio quatuordecim quintalium ferri venditorum ut supra pro tanto _____
_____ XXV s. VIII d. grossorum³³⁰.

[...]

330 D'après la fin de ce compte : 12 d. de gros Genevois = 1 florin de petit poids et 25 florins de petit poids = 24 florins de bon poids.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ {Summa totius recepte hujus computi / _____ XLV s. II d. grossorum Turonensium.

/ Et _____ III^{xx} fl. auri boni ponderis.

De quibus / remandet in computo suo castellarum Theysii et Petre ejusdem temporis (*noté au centre*)}.

• A.D.I., B3632, peaux 1-5, compte des châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (1363-1364)

Date de l'audience : ?.

Lieu : La Pierre.

Durée de l'exercice : du 8 septembre 1363 au 12 juillet 1364.

Officier : Raoul de Chissay, évêque de Grenoble, gouverneur et bailli du comte de Genève en terre de Graysivaudan, et châtelain de Theys, La Pierre et Domène.

[Peau 1]

/ Computus reverendi in Christis corporis et Domini, domini Rodulphi de Chissiaci episcopi Grationopolis gubernatoris / et baillivi illustris principis domini Amedei comitis gebenensium in terra sua Graysivoudani castellanique Theysii, Petre et Domene / de redditibus et exitibus dictarum castellaniarum Theysii et Petre et ad partem computat de castellania Domene a / die octava inclusive mensis septembris anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio usque ad diem XIII^{im} / exclusive mensis julii anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto. Videlicet de quatráginta quatuor septimanis / receptus apud Petram de mandato domini per Berthetum Vaczoneti familiarum domini.

[...]

[Peau 2]

Firma

[...]

/ De firma pedagii Petre non computat occasione declarat in computo precedento.

[...]

[Peau 4]

[...]

/ {Summa totius recepte hujus computi / __X lb. V s. Viennensium quorum tres solidis valent grosso.

/ Item _____ VIII^{xx} V lb. III s. obolus poissis Viennensium quorum XVI solidis valent floreno boni ponderis.

/ Item _____ XXXVIII s. III d. et tres partes unius denarii grossorum Turonensium.

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

/ Item _____ II^c LXXV fl. parvi ponderis.

/ Et _____ VII^c III fl. et duas partes unius floreni auri boni ponderis (*noté au centre*)}

[...]

/ Item alloquatur sibi pro sexaginta solidis Viennensis predictorum qui deducuntur de / summa redditus quos percipiebant dicti mistrales Girardi et Odonetiis / Civade pro quodam martineto quem tenere solebat Humbertus Civade pro / quo solvebantur dicti sexaginta solidi per annum et amplius non solvantur / occasione declarata in vicesimo primo computi precedenti. Et alloquatur sibi / pro anno CCC LXIII^o _____ LX s. Viennensium predictorum.

[...]

[Peau 5]

[...]

/ {Summa expense salarii et librate / _____
_____ XI lb. X s. VI d. Viennensium quorum XVI solidis valent floreno boni ponderis.

/ Item _____ VII d. grossorum Turonensium.

/ Et _____ VI^c III^{xx} XIII fl. auri boni ponderis.

Et sic / conversis predictis omnibus monetis recepte et librate ad florenum auri parvi et boni ponderis / computatis Viennensis per modum quo supra valere dicuntur. Et computatis / duodecim denariis grossorum Turonensium pro uno floreno parvi ponderis factis quod deductionibus / debitis huic et inde _____ dicte dominus episcopus / debet domini

_____ II d. et III^{um} unius denarii grossorum Turonensium.

/ Item _____ III^c XVIII fl. et dimidium auri parvi ponderis.

/ Et _____ II^c I fl. auri boni ponderis (*noté au centre*)}.

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., B3633, peaux 1-3, compte de la châtellenie de Domène (1363-1364)**

Date de l'audience : ?.

Lieu : La Pierre.

Durée de l'exercice : du 8 septembre 1363 au 12 juillet 1364.

Officier : Raoul de Chissay, évêque de Grenoble, gouverneur et bailli du comte de Genève en terre de Graysivaudan, et châtelain de Theys, La Pierre et Domène.

[Peau 1]

/ Computus reverendi in Christis corporis et Domini, domini Rodulphi de Chissiaci episcopi Grationopolis gubernatoris / et baillivi illustris principis domini Amedei comitis gebenensium in terra sua Graysivoudani castellanique Theysii, Petre et Domene / de redditibus et exitibus ejusdem castellanie Domene a / die octava inclusive mensis septembris anno CCC LXIII° usque ad / diem XIII^{im} exclusive mensis julii anno Domini millesimo CCC LXIII°. Videlicet de quatráginta quatuor septimanis / receptus apud Petram de mandato domini per Berthetum Vaczoneti familiarum domini.

[...]

Ferrum

/ Idem reddit computum pro recepta ab heredibus Petri Bonipassi seu Bomparon qui / dare conveniunt per annum pro martineto suo quem tenerit a domino ultra usagia / antiqua. Et hoc quandum dictus martinetus durabit ut dicit anno CCC LXIII° _____ II quintali ferri.

/ {Summa ___ II quintali ferri _____ venduntur infra. (noté au centre)}

[...]

Firme

[...]

/ Receptit de exitu ponderis cum quo ferrum ponderatur in martineto Domene / anno millesimo CCC LXIII° _____ VI d. grossorum.

[...]

[Peau 2]

[...]

Venditiones

[...]

/ Receptit de pretio duorum quintalium ferri venditorum ut supra pro tanto _____ IIII fl. parvi ponderis.

[...]

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

{Summa totius recepte hujus computi _____ IX lb. Viennensium quorum tres solidis valent grosso.

/ Item _____ XXXVIII lb. XVI s. X d. obolus Viennensium quorum XVI denariis valent grosso.

/ Item _____ III s. IX d. grossorum Turonensium.

/ Item _____ VI^{xx} V fl. et dimidius currentis

Et _____ XLIX fl. et tercius unius floreni boni ponderis. (*noté au centre*)}

[...]

/ {Summa librate et expense _____ LII s. Viennensium quorum tres solidis valent grosso.

/ Item _____ X grossorum Turonensium.

/ Item _____ X fl. auri parvi ponderis.

[Peau 3]

/ Et _____ II fl. auri boni ponderis.

Et sic / conversis predictis monetis recepte et librate per modum quo supra valentur dicuntur / ad florenos auri boni et parvi ponderis et facti deductionibus debitis huic et inde _____ dictus dominus episcopus / debet domino _____ VI^{xx} I fl. et dimidius auri parvi ponderis.

/ Et _____ III^{xx} XVI fl. auri boni ponderis (*noté au centre*)}

[...]

• A.D.I., B3634, peaux 1-5, compte des châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (1364-1365)

Date de l'audience : ?.

Lieu : Annecy.

Durée de l'exercice : du 13 juillet 1364 au 22 août 1365.

Officier : Raoul de Chissay, évêque de Grenoble, gouverneur et bailli du comte de Genève en terre de Graisivaudan, châtelain de Theys, La Pierre et Domène.

[Peau 1]

/ Computus reverendi in Christis corporis et Domini, domini Rodulphi de Chissiaci episcopi Grationopolis gubernatoris / et baillivi illustris principis domini Amedei comitis gebenensium in terra sua Graysivoudani castellanique Theysii, Petre et Domene / de redditibus et exitibus dictarum castellaniarum Theysii et Petre et ad partem computat de castellania Domene a die XIII^a / inclusive mensis julii anno Domini M^o CCC LXIII^o usque ad diem vicesimam terciam exclusive mensis augusti anno Domini millesimo CCC^{mo} / sexagesimo quinto. Videlicet de uno anno integro quinque septimanis et sex diebus. Receptus apud Anessiaco de mandato / domini per Humbertum de Nani, Johannem Mosses et Peronodum de Naves familiarum domini.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[...]

[Peau 3]

[...]

Firme

[...]

/ De firma pedagii Petre non computat occasione declarata in computo precedenti.

[...]

[Peau 8]

[...]

/ {Summa totius recepte hujus computi cum arreagium / predictis _____
_____ X lb. V s. Viennensium quorum tres solidis valent grosso.

/ Item _____ IX^{xx} III lb. VII s. III d. obolus pegis Viennensium quorum XVI denariis valent grosso.

/ Item _____ IX s. XI d. grossorum Turonensium.

/ Item _____ V^c V fl. parvi ponderis.

/ Et _____ M IIII^{xx} XVII fl. V g. et dimidius boni ponderis (*noté au centre*)}

[...]

[Peau 9]

[...]

/ Alloquantur sibi pro sexaginta solidis Viennensium predictorum qui deducuntur de summa / redditus quos percipiebant dicti mistrales Girardi et Odonetus Civade pro / quodam martineto quem tenere solebat Humbertus Civade pro quo solvebantur / dicti sexaginta solidi per annum et amplius non solvantur occasione declarata / in XXII^o computo precedenti. Et alloquantur sibi pro anno CCC LXIII^o _____ LX s. Viennensium predictorum.

[...]

/ {Summa expense salarii et librate conversis ad florenum boni / ponderis _____
_____ XI lb. X s. VI d. Viennensium quorum sexdecim denariis valent grosso.

/ Et _____ M VIII^c XXIII fl. et X g. boni ponderis.

Et sic

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

[Peau 10]

/ conversis predictis omnibus monetis recepte et librata ad florenum audi boni ponderis / computatis Viennensis per modum quo supra valent dicuntur. Et factis deductionibus / debitis huic et inde dictus dominus episcopus / debentur _____ XII fl. IX g. et dimidium boni ponderis.

De quibus / deducuntur quos dictus dominus episcopus domino debebat pro remanentia computi sui / castellanie Domene ejusdem temporis _____

_____ IX^{xx} VIII fl. II g. et IIII^{tum} unius grossi boni ponderis (*noté au centre*)}

/ {Summa deducti _____ IX^{xx} VIII fl. II g. et IIII^{tum} unius grossi boni ponderis.

Et sic dictus dominus episcopus / debet domino _____ VIII^{xx} XV fl. IIII g. et dimidius et tres partes unius grossi boni ponderis (*noté au centre*)}

[...]

[Peau 11]

[...]

/ {Summa deducti _____ III^c LI fl. et dimidius auri boni ponderis.

/ Et _____ XVIII d. et dimidius grossorum Turonensium.

Et sic dicto domino episcopo / debentur _____ VIII^{xx} XVI fl. et dimidius auri boni ponderis.

/ Et _____ XIII d. et quartam partem unius grossorum Turonensium (*noté au centre*)}

- **A.D.I., 8B230, peaux 1-12, compte des châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (1365-1368)³³¹**

Date de l'audience : ?.

Lieu : Annecy.

Durée de l'exercice : du 23 août 1365 au 5 septembre 1368.

Officier : Raoul de Chissay, évêque de Grenoble, gouverneur et bailli du comte de Genève en terre de Graisivaudan, châtelain de Theys, La Pierre et Domène.

[Peau 1]

/ Computus reverendi in Christus corpus et Domini, domini Rodulphi de Chissiaci episcopi Grationopolis gubernatoris et baillivi illustris / principis domini Amedei comitis gebenensium in terra sua Graysivoudani castellanique Theysii, Petre et Domene de redditibus et exitibus / dictarum castellaniarum Theysii et Petre et ad partem computat de castellania Domene a die XXIII^a inclusive mensis augusti anno Domini / M^o CCC LX quinto usque ad diem sextam exclusive mensis septembris anno Domini M^o CCC LXVIII^o videlicet de tribus annis integris / una septimana et sex

331 Une copie de ce compte est conservée dans les mêmes archives sous la côte B3635.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

diebus a receptus apud Anessiaco de mandato domine et domini et ipsis presentibus per Johannem Mosseres / et Guillermmum de Cruz domine et domini.

[...]

[Peau 2]

[...]

Ferrum

/ Idem reddit computum quod recepit de novo redditu per annum a Jaquemono et Johanne / filiis Bartholomei Cavagny de Tencino tantum domino debentibus pro confirmatione martineto / per ipsos constructe apud Tencinum cum rivagio ejusdem in festo beati Andrei apostoli / anno CCC LXVI^o³³² _____ dimidium quintale ferri.

/ Recepti ab eisdem pro eodem in festo beati Andrei anno CCC LXVII^o ____ dimidium quintale ferri.

/ {Summa ____ I quintale ferri _____ venditur infra.

[...]

Firme

[...]

[Peau 3]

[...]

/ De firma pedagii Petre non computat occasione declarata in secundo computo precedenti.

[...]

[Peau 8]

Venditiones

[...]

/ Recepti de pretio unius quintali ferri vendito ut supra _____ II fl. parvi ponderis.

[...]

[Peau 9]

[...]

/ {Summa totius recepte hujus computi cum / forta ____ V^c LXVIII lb. XVIII s. VIII d. obolus poysae Viennensium quorum sexdecim solidis valent floreno auri boni ponderis.

/ Item _____ XXX lb. XV s. Viennensium quorum viginti sex solidis valent floreno parvi ponderis.

332 30 novembre 1366.

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

/ Item _____ VII s. V d. grossorum Turonensium.

/ Item _____ L marcharum argenti fini.

/ Item _____ VIII^C XXXIX fl. et dimidius auri parvi ponderis.

/ Et _____ III^C X fl. et tercius unius floreni auri boni ponderis (*noté au centre*)}

[Peau 10]

/ {Opera castri Teysii (*noté dans la marge gauche*)}

/ In expensa quatuor hominum studentium octo trabes in nemore domini Francisci de Bellomonte data / qualibet duobus solidis, inclusive XV solidis pro expensa bubulcorum dictos trabes charreavunt in dicto / castro ubi in curie dicti castri fuerunt implicatis. XLVIII solidis pro scuta octo milliarium scinduli / facti in valle in nemore domini XXXIII solidis pro expensis mulorum apportere dictum scindulum / in dicto castro ac ducentum dictos mulos. XXXII solidis VI denariis pro salario et expensa nomine rassiatorum / rassiantium per unam diem quamdam grossam arborem castanereti de qua fecerunt quatuor trabes. / C III solidis in emptione octo milliarium clavini grossi et XXIII solidis in emptione et factura {dimidy (*biffé*)} / unius quarteroni ferri de quo chiville ferres facte fuerunt. Et inclusis XVIII libris XIII solidis III denariis / pro locagio L sex carpentatoris qui per unam diem vacantium recoperiendo de dictis scindulo et / clavino tecta turre castri et domus basse dictasque trabes implicando in dicta turre quorum / quatuor fuerunt inclavati in muris dicte turre pro ipsis melius retinendis alii {vo (*lecture incertaine*)} in / traveysonibus dicte turre loco aliorum putrefactorum et in gradibus dicte turre de novo / reparatis necnon et retinendo dictam bassam domum cum logia anteriori que duum parte / erant et dictas chivillias ferri in chivionibus latis et epperis positus in dictis tectis et / retentionibus implicando et alloquantur sibi per instrumentum Martineti de Jussie magistri carpentatori / dicti operis juro suo testificantis predicta sic fuisse implicata et tantum decosticisse / factum manu Guillermi Grossi notarii anno M^o CCC LXVIII^o die septima mensis septembris quod / reddit inclusis XII solidis in petione quatuor duodenarum laterum emptis et implicatis ad / idem computatis viginti octo solidis pro uno floreno boni ponderis manu Aymoneti de / Viner solve _____ XXIII fl. II g. et dymidium boni ponderis.

[...]

/ Libravit ad expensas domini Raymondi de Teysio militi Johannis Mosses et Aymari de Bossone / factas veniendo de Gebenesio in graysivoudano dictas que Johannis et Aynari factas Teysii tam / circa presentis computi et computorum Domene et Bertoni Guersi receptori antivagiorum / domini

Châtellenies principales du cadre de l'étude

receptionem vacando ultra litteram per dictum Bertonum pro eodem factam in computo suo
alloquato / manu Guillelmi Grossi splutos _____ XII fl. boni ponderis.

[...]

[Peau 11]

[...]

/ Summa expense salarii et librate cum / arreagium _____
_____ LIX fl. et dimidius I g. et dimidius parvi ponderis.

/ Et _____ Mil XLIX fl. et dimidius obolus grossi et quartus unius grossi Turonensium boni ponderis.

Et sic / conversis predictis monetis per modum quo supra valere dicuntur computata / etiam qualibet
marcha argenti pro sex florenis auri boni ponderis cum dimidium et factis / deductionibus debitis
huic et inde _____ dictus dominus episcopus / debet domino
_____ XI^c LXXV fl. et tres partes unius floreni auri boni ponderis (*noté au centre*)}

[...]

• **A.D.I., B3636, peaux 1-5, compte des châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (1371)**

Date de l'audience : ?.

Lieu : Trévoux.

Durée de l'exercice : du 12 avril 1371 au 12 septembre 1371.

Officier : Pierre Bâtard de Genève, chevalier, bailli du comte de Genève en terre de
Graisivaudan, et châtelain de Theys, La Pierre et Domène.

[Peau 1]

/ Computus domini Petri Bastardi de Gebenensium militis baillivi illustris principis Petri comitis
Gebenensium in terra / sua Gresivoudani castellanie Teysii, Petre et Domene de redditibus et
exitibus dictarum castellaniarum Teysii et Petre / et ad partem computat de castellania Domene a die
XII inclusive mensis aprilis anno Domini M^o CCC LXX primo usque ad / diem XII^{am} mensis
septembris anno eodem videlicet de viginti duabus septimanis. / Receptus apud Triviacum de
mandato domino et domini per Johannem Mosses familiarium ipsorum. Et est sciendum pro
dominus / Rodolphus de Chissiaci episcopus Gratianopolis, baillivus ante ipsum computare domino
de dicto baillivatu a die VI inclusive / mensis septembris anno M^o CCC LX VIII usque ad die
primam mensis januarii anno Domini M^o CCC LX nono.

[...]

[Peau 3]

[...]

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

/ {Summa totius recepte hujus computi (*noté au centre*)}

/ Item _____ XII lb. XV s. X d. Viennensium quo XVI^a denariis valent grosso.

/ Item _____ XXXII fl. V g. et dimidius parvi ponderis.

/ Et _____ IIII^c LXXIII fl. IX g. et II d. boni ponderis.

Opera castri Petre

De quibus / libravit manum heredum dicti quondam Mermeti Curillis locumtenenti sui in locagio trium / carpentatorem coquinam castri Petre. Reparantium qua per una diem ad idem vacaverunt quolibet / carpentator duobus grossis cum dimidio _____ VII g. et dymidium.

[...]

[Peau 5]

/ {Summa expense salarii et librate (*noté au centre*)}

/ _____ IX fl. VI g. et dimidius parvi ponderis.

/ Et _____ C XIII fl. II g. VII d. obolus boni ponderis.

Et sic / conversis dictis Viennensis per modum quo supra valere dicuntur ad florenum auri boni ponderis et dictis / per florenum parvi ponderis computatis vudenti grossi cum dimidio parvi ponderis / pro uno floreno / dicti ponderi et duodecim grossis pro uno floreno boni ponderis et factis deductionibus debetur hinc et inde _____ dictus baillivus / debet domino

_____ IIII^c IIII^{xx} XVIII fl. boni ponderis.

/ Et _____ V s. XI d. obolus Gebenensium.

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- A.S.To., Savoia, Inv. 160, f. 23, 1 peau, compte de l'antivage des mines de fer de Theys et du péage de La Pierre (1371-1376)³³³

Date de l'audience : ?

Lieu : Domène.

Durée de l'exercice : Du 14 octobre 1371 (inclus) au 14 octobre 1376 (exclus).

Officier : Les héritiers de Berton Guers de Theys qui fut receveur des droits comtaux.

[Peau 1]

/ Computus heredum Bertoni Guersi de Theysio domicelli receptoris antivagiorum / minarum ferrearum et jurium spectantium domino in minis fodendis et extrahendis in montibus / terre domini Grisivoudani nec non pedagii domini de Petra videlicet de receptis et libratis dictorum antivagiorum / et pedagii a die XIII^a inclusive mensis octobris anno domini M^o CCC LXX primo usque ad diem XIII^{am} / exclusive mensis octobris anno domini M^o CCC LXXVI^o videlicet de quinque annis integris receptus apud / Domenam de mandato domini per Guillermmum de Cranz et Aymaretum de Bossone familiares domini³³⁴.

Recepta

/ Idem reddit³³⁵ computum quod recepit in tempore de quo computat de exitu / predictorum antivagiorum a pluribus personis minatoribus terre domini per ipsum / particulariter ostensis et redditis, in fossis montium predictorum minas ferreas / extrahentibus domino percipiente duodecimam [partem] pro jure suo ut in particulis / visis et diligenter examinatis per ipsos heredes particulariter redditis, et nichil / plus receperunt ut dicunt prout suis juramentis asserverunt _____

_____ VI^c XLIII duodenas II chargias

/ Summa _____ VI^c XLIII duodene II chargie minarum.

De quibus / libraverunt³³⁶ sibi ipsis percipientibus per certum tempus, pro labore et salario suo per / dominum genitorem domini sibi ordinato quartam partem minarum predictarum / per litteram ipsius

333 Le compte est signalé à tort par H.-R. Bautier comme étant celui des mines d'Allevard (Bautier, Sornay 1968 : 126). Tous les éléments laissent pourtant à penser qu'il s'agit plutôt des mines de Theys, mandement du Dauphiné appartenant au XIV^e siècle aux comtes de Genève. Ceci expliquerait les particularités du compte : la monnaie employée n'est pas la monnaie delphinale mais le sous genevois ; le support, en parchemins assemblés en rouleau est inhabituel en Dauphiné pour la comptabilité qui, depuis la fin du XIII^e siècle est réalisée sur des feuilles de papier assemblées en codex. Le lieu de conservation aux archives de Turin n'est pas non plus normal pour la comptabilité delphinale ; il semblerait que lorsque le comté de Genève a été acquis par la Savoie, toute la comptabilité relative a été récupérée et archivée avec les documents savoyards qui sont, pour une partie, conservés aux archives de Turin. En outre, le personnage rendant ces comptes et les lieux qui y sont cités (La Pierre, Domène et Theys) renforcent la thèse que ces comptes ont été rendus pour les mines de fer situées à Theys.

334 Au dos du parchemin, est noté : « *Computus heredum Bertoni Guersi, de Theysio, de antivagiis minarum Grisivoudani, de anno M^o CCCLXX primo et posternum M^o CCCLXXVI.* »

335 On attendrait *reddunt*, puisqu'il s'agit du *computus heredum Bertoni Guersi*, et non *heredis*. Le compte ayant sans doute été effectivement rendu par une seule personne au nom de tous ces héritiers, on observe ici une alternance constante entre le singulier et le pluriel, ou entre les faits et le droit.

336 *libravit sibi ipso*, mais *libraverunt sibi ipsis*. On lira d'ailleurs ensuite *ostendiderunt et retinent*.

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

domini genitori³³⁷ domini de testimonio et mandato alloquandi / datam die VII^a junii anno M^o CCCLX^{o338}, quam ostendiderunt et penes se retinent _____ VIII^{XX} I duodenaso dimidiam chargiam / Summa librate _____ VIII^{XX} I dudene et dimidie chargie mine
Et sic / debet : IIII^C IIII^{XX} III duodenas I chargiam et dymidiam mine _____ Venduntur infra

Pedagium

/ Idem reddit computum quod recepit de exitu pedagii domini de Petra quod / levatur a quolibet supra Ysaram³³⁹ vehente videlicet de quolibet navagio³⁴⁰ / per ibidem supra dictam Ysaram transeunte minas seu alias / denariatas portante, dimidia libra piperis ad pondus subtile, ad pondus / duodecim unciarum seu duo denarii grossi Turonenses, secundum quod magis / placet domino vel ejus pedagiatori, ut in computo precedenti a / pluribus et diversis per tempus [de quo] computat plures denariatas, tam / minarum quam aliarum rerum supra dictam Ysaram portantibus, / et de quibus pedagium in minuto persolverunt, secundum quantitatem et / numerum dictarum denariatarum ad rationem dicti pedagii, per modum / quo supra dicitur percipi et levari debere _____

_____ LXV fl. I g. boni ponderis.

Summa _____ LXV fl. I g. boni ponderis.

{Venditiones (*noté dans la marge à gauche*)}

/ Recepit de pretio dictarum quater centum quater viginti trium duodenarum / unius chargie cum dimidia minarum venditarum ut supra pro tanto / qualibet duodena septem grossis Turonensibus, computatis duodecim / grossis pro uno floreno boni ponderis _____ II^C IIII^{XX} I fl. IX g. boni ponderis.

/ Summa remisso sibi pretio unius chargie cum dimidio dicte / mine _____ II^C IIII^{XX} I fl. IX g. boni ponderis.

/ Summa totius recepte huius / computi _____ III^C XLVI fl. X g. boni ponderis.

De quibus / libravit Guillermo de Cranz olim receptori generali domini qui de ipsis domino / computavit et alloquatur sibi per litteram dicti Guillelmi de recepta datam / die XXV^a februarii, anno M^o CCCLXXII^o quam reddit _____ V fl. boni ponderis.

/ Libravit per eandem litteram ad expensas dicti Guillelmi factas Theysii die XX^a / quinta febroarii, anno predicto, ubi interfuit pro negotiis domini _____ V g.

337 Lire *genitoris*.

338 Cette lettre est reproduite dans le compte de 1360-1361 (A.D.I, B3631, peau 4).

339 *Ysaram* : l'Isère.

340 Lire *navigio*.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Libravit Francisco Bocheti, Guillelmo et Johanni Rondeti de Anessiaco / marescallis in quibus dominus sibi tenebatur pro ferraturis equorum domini / per ipsos ferratis usque ad diem XXVII julii anno M° CCC LXXV° / per litteram domini de debito et mandato alloquandi datam die et anno predictis quam reddit cum littera dicti Johannis Rondeti de recepta _____

_____ XLI fl. II g. III d. boni ponderis.

/ Libravit dicto Johanni Rondeti et Francisco Bocheti in quibus dominus / sibi tenebatur pro ferratura equorum suorum per ipsos ferratorum / facto computo cum ipsis die XIII^a maii anno M° CCC LXXVI° per / litteram domini de testimonio et mandato alloquandi datum die XVIII^a / maii anno predicto quam [reddit] cum littera dicti Rondeti de recepta _____ XIII lb. V s.

/ Libravit dicto Rondeto in quibus dominus sibi tenebatur causa predicta / a die XIII^a [maii], anno CCC LXXVI° usque ad diem VIII^{am} novembris, anno eodem / per litteram domini de testimonio et mandato alloquandi datam die VIII^a novembris anno eodem quam reddit _____ XV lb. VIII s. VIII d.

/ Libravit ad expensas dictorum Guillermi et Aymareti factas Gratianopoli tribus / diebus quibus ibidem fuerunt per diversa intervalla pro negotiis domini / in mense februarii, anno M° CCC LXXVII^o³⁴¹, nec non ad expensas ipsorum / factas veniendo de Gebenesio in Grisivoudano et redeundo / inclusis expensis Johannis Vicentii³⁴², {recede untis (sic)}³⁴³ cum ipsis in Gebenesio _____ VII fl. III g.

Arreragium

/ Alloquantur qui sibi debantur pro remanentiam sui computi precedentis _____ III^{xx} XIII fl. et dymidius / et _____ dymidius g. boni ponderis.

/ Summa librate _____ XXX lb. V s. V d. Gebennensium / et _____ VII^{xx} VII fl. et dymidius boni ponderis.

Et sic, / conversis dictis Gebennensium recepte et librate ad florenos boni ponderis / computatis duodecim solidis pro uno florenos dicti ponderis et factis / deductionibus debitis hinc et inde dicti heredes / debent domino _____ VII^{xx} VIII fl. boni ponderis.

/ Et _____ X s. VI d. Gebennensium

341 Ici également, il n'est pas exclu qu'il s'agisse de février 1378 (nouveau style).

342 On a écrit *vicencii*, et l'on attendrait *vincencii*, pour *Vicentii*.

343 Pour **recedeuntis*, dérivé du barbarisme **recedire*, substitué ici à *recedere* : lire *recedentis*.

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

De quibus / deducuntur quos libravit Aymareto de Bossone receptori generali domini / qui de ipsis domino computare debebit. Et alloquantur sibi per confessionem / dicti Aymareti presentis in computo _____ VIII fl. X s. VI d.

/ Summa deducti _____ VIII fl. X s. VI d. boni ponderis. Et sic / debent domino _____ VII^{XX} fl. boni ponderis.

De quibus / deducuntur quos librauerunt³⁴⁴ dicto Aymareto ut supra receptori domini. Et / alloquantur sibi per confessionem dicti Aymareti presentis in computo qui / de ipsis domino computare debebit _____ L fl. boni ponderis.

/ Summa deducti _____ L fl. boni ponderis. Et sic / debent domino _____ III^{XX} X fl. boni ponderis.

/ De quibus respondent in sequenti computo.³⁴⁵

/ Et dominus sibi debet aliunde, ex causa mutui, de quibus habent litteram a / domino genitore domini de debito datam die VI^a junii anno Domini M^o CCCLXVI^o / quam ostenderunt et penes se retinuerunt _____ II^c fl. boni ponderis.

/ Alloquati sunt in computo sequenti.³⁴⁶

{Computus heredum Bertoni Guersi de Theysio de antivagus minarum / Grisivoudani de anno M^o CCCLXX primo et posternum M^o CCC LXXVI. (*noté au dos du parchemin*)}

• A.S.To., Savoia, Inv. 160, f. 21, 1 peau, compte d'antivage des mines de Theys et du péage de La Pierre (1381-1382)

Date de l'audience : ?

Lieu : Domène.

Durée de l'exercice : Du 24 juin 1381 au 9 août 1382.

Officier : Guillaume et Pierre Guers de Theys receveurs des droits du comte de Genève.

[Peau 1]

/ Computus Guillelmi et Petri Guersi de Thesio domicellorum receptorum antivagiorum / minarum ferrearum et jurium spectantium domino in minis fodendis et extrahendis in montibus terre / domini Grisivoudani nec non pedagii domini de Petra videlicet de receptis et libratis dictorum antivagiorum / et pedagii a die XXIII^a inclusive mensis junii anno domini M^o CCC LXXX primo usque ad diem / IX^{am} exclusive mensis augusto anno domini M^o CCC LXXXII^{do} videlicet de uno anno

344 On peut évidemment lire *libravit*, mais il y a *debet* à la ligne précédente, et le pluriel s'accorde mieux d'ailleurs avec la nature du compte, où l'emploi du singulier sous-entend toujours « au nom de tous les héritiers ».

345 Cette proposition relative, écrite plus petit, semble avoir été ajoutée après coup.

346 Cette phrase, écrite plus petit, semble avoir été ajoutée après coup.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

integro sex septimanis / et quatuor diebus receptus apud Domenam de mandato domini per Guillerum de Cranz et Aymarum / de Bossone familiares domini.

Recepta

/ Hiidem reddunt computum quod receperunt in tempore de quo computant de exitu / predictorum antivagiorum, a pluribus personis minatoribus terre domini, per ipsos / particulariter³⁴⁷ in scriptis ostensis et redditis in fossis montium predictorum / minas ferreas extrahentibus, domino pertinente³⁴⁸ duodecimam partem pro jure / suo, ut in particulis visis et diligenter examinatis per ipsos Guillerum et / Petrum particulariter redditis et nichil plus receperunt ut dicunt prout / suo juramento asserverunt _____ C XVII duodenas mine / Summa _____ C XVII duodene mine.

De quibus / libraverunt sibi ipsis, percipientibus per decem annos - die XXIII^a junii, / anno domini M^o CCC LXXX primo, inceptos et continue finiendos - pro labore / suo ac salario per dominum sibi ordinato, quartam partem minarum / predictarum, per litteram ipsius domini de testimonio et mandato alloquandi datam / die XXIII^a junii anno M^o CCC LXXX primo³⁴⁹, quam ostendiderunt et penes / se retinent _____ XXIX duodenas et III chargias / Summa librate _____ XXIX duodene et III chargie.

Et sic / debent III^{XX} VII duodenas et IX chargias mine _____ Venduntur infra.

Pedagium

/ Hiidem redderunt computum quod receperunt de exitu pedagii domini de Petra / - quod levatur a quolibet supra Yseram vehente, videlicet a quolibet / navagio³⁵⁰ per ibidem supra dictam Yseram transeunte, minas seu alias / denariatas portante, dimidia libra piperis ad pondus duodecim / unciarum seu duo denarii grossorum currentium, secundum quod magis placet / domino vel ejus pedagiatori, ut in computo precedenti - a pluribus / et diversis personis, per tempus de quo computant plures / denariatas tam minarum quam aliarum rerum super dictam Yseram / portantibus et de quibus pedagium in minuto persolverunt / secundum quantitatem et numerum dictarum denariatarum ad rationem / dicti pedagii per modum quo supra dicitur percipi et levari debent __X fl.

347 Il faut probablement suppléer *nominatis*.

348 Lire *percipiente*.

349 Selon les lettres du comte de Genève, le précédent récepteur de l'antivage et du péage de La Pierre, Berthon Guers, avait obtenu cette charge pour une durée de vingt ans à partir de 1360. Il n'avait pu mener cette tâche jusqu'au bout, puisque ce sont ses héritiers qui rendent la comptabilité auprès du comte de Genève dès 1371. Ce sont eux qui terminent donc la tâche Berthon jusqu'en 1380. L'année suivante la charge est reprise, comme nous le voyons par Guillaume et Pierre Guers, sans doute les héritiers de Berthon qui avaient rendu les derniers comptes de l'exercice précédent.

350 Lire *navigio*.

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

Summa _____ X fl. boni ponderis

Venditiones

/ Receperunt de pretio quater viginti septem duodenarum et novem chargiarum / mine venditarum ut supra pro tanto, qualibet duodena septem grossis / Turonensium computatis duodecim grossis pro uno floreno boni ponderis _____ LI fl.

/ Et _____ II grossos et IIII^{tum} I^{us} grossi

/ Summa _____ LI fl. II g. et IIII^{tum} I^{us} grossi boni ponderis.

Arreragium

/ Receperunt a se ipsis³⁵¹ quos domino debebant pro remanentia sui computi precedentis _____ XLII fl.

/ Summa _____ XLII fl. boni ponderis.

/ Summa totius recepte hujus computi cum / arreragio _____ C III fl. II g. et IIII^{ter} I^{us} grossi boni ponderis.

De quibus / libravit³⁵² Aymareto de Bossone receptori domini et alloquantur sibi per / confessionem dicti Aymareti, presentis in computo, qui de ipsis domino / computare debebit _____ XLII fl.

/ Libravit³⁵³ Henrico Roberti olim baillivo terre domini de Grisivondano, ex dono / per dominum sibi super dictis antivagiis facto per litteram ipsius domini de donatione / et mandato alloquandi datam Avinioni die XXV maii anno domini / CCC LXXX primo quam reddit cum littera dicti Henrici de recepta _____ XXX fl.

/ Libraverunt dicto Aymareto de Bossone ut supra receptori domini, qui de ipsis / domino computare debebit et alloquatur sibi per litteram dicti Aymareti / de confessione et recepta datam die XVI^a septembris anno Domini M^o CCC LXXX / secundo, quam reddit, manu Petri de Petra _____ X fl.

/ Libraverunt dicto Aymareto de Bossone, qui de ipsis domino computare debebit. / Et alloquantur sibi per confessionem dicti Aymareti, presentis / in computo de recepta _____ XX fl.

/ Libraverunt ad expensas computorum domini receptorum eorum que clericorum et valletorum / factas circa presentis computi receptionem vacando _____ XIII g. et IIII^{tum} I^{us} grossi.

/ Summa librate _____ C III fl. II g. et IIII^{tum} I^{us} grossi.

/ Et sic hic eque.

351 On avait d'abord écrit *ipsos*, et le mot est raturé.

352 On attendrait, comme plus bas, *libraverunt*, puisque le compte est celui de *Guillermus et Petrus Guersi*.

353 On transcrit la forme abrégée par un singulier, puisque l'on rencontre plus loin en toutes lettres *reddit*.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., 8B102, fol. 568-588 v°, compte des châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (1408-1409)**

Date de l'audience : 30 juin 1410.

Durée de l'exercice : Du 24 juin 1408 au 24 juin 1409.

Officier : Claude Motet, vice châtelain de François de Saint-André, châtelain de Theys, La Pierre et Domène.

[Fol. 568]

/ {Littere hujus computi ponentur in sacco Graysivodani / anni finiti in sancto Johanne M° CCCC nono (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Traditus per Glaudi Moteti vice / castellani die penultima junii M° / IIII^c X° qui juravit bene et fideliter computare (*noté dans la marge droite*)}

/ Compotus castellanie Theysii, Petre / et Domene redditus per nobilem virum / Glaudium Moteti locumentum nobili viri / Francisci de Sancto Andrea castellani dictorum / locorum. Videlicet de censibus, serviciis, juribus redditibus / tributis et aliis obventionibus dictarum / trium castellaniarum pro anno finito in / sancto Johanne M° CCCC° nono.

[...]

[Fol. 571v°]

[...]

De ferro

/ Receptit a Johanne et Jacquemeto Cavaneris / fratribus pro martineto suo dymidium quintale / ferri valet _____ IX g. dymidium Dalphinalium.

/ De duobus quintalibus ferri qui debebantur / pro heredi Petri Bomperis alias Bon Peron pro / quodam martineto suo quem habebant / super rippagis rivi Domene non computat / causa contenta in computo IIII^{xx} XIX³⁵⁴.

[...]

[Fol. 573v°]

[...]

/ {Per opera CCCC V apparet / quod firma Francisci Bonardi / inferius nominati finivit / in festo beati Vincentii M CCCC / octo. Nec apparet quod eidem / florenorum et trium librata / et ideo oneratur pro / eidem firma donec atulitrer mitantis ipsius juxta computum precedentis de {... (*espace laissé vacant*)} (*ajouté dans la marge gauche*)}.

354 Ces prélèvements fiscaux existent déjà près de cinquante ans auparavant puisque ces deux quintaux de fer sont déjà mentionnés dans les comptes pour le comte de Genève en 1363-1364 (A.D.I., B3633, Peau 1, 1363-1364).

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

/ Item pro firma pedagii de Petra venditis / ad incantum publicum Francisco Bonardi / ad tres annos proxime XIII florenis auri currenti / quolibet anno hic pro ultimo anno dictorum / trium annorum _____ XIII fl. auri currentis. / [Valent] XV fl. Dalphinalium.

[Fol. 574v°]

[...]

/ Computat magis recepisse ab Aymoneto / de Luysino pro emolumentis ponderis ferri / Domene _____ VI g. boni ponderis.

[...]

[Fol. 575]

/ Computat magis recepisse pro / {poncione (sic : pensione)} antivagiorum mene Theysii / venditis ac libratis ad incantum publicum / Francisco Bonardi tamquam plus et / ultimo offerenti ad tres annos quorum iste est ultimis annis dictorum trium / annorum pretio LX florenis auri parvi valent _____ LVII fl. VII g. et I quintium Dalphinalium.

[...]

[Fol. 581]

[...]

/ {Summa totalis recepte presentis computi _____ VI^c XLVI fl. V g. I tercius / Dalphinalium (*noté à droite*)}

[Fol. 582]

[...]

/ Solvit plus Guillermo Bouchessii faber pro locagio / domus in qua tenetur curiam ut constat per quittance / quam reddit concessam per dictum Guillermmum anno / Domini M^o CCCC^o nono et die X mensis junii / quam reddit _____ II fl. currentis / Valent _____ XXI g. III quarti Dalphinalium.

Reparationes

/ Petit sibi magis deduti et quos solvit Jaquemono / Charati alias Graillat pro remenando et / recoperiendo {aulars (*biffé*)} aulas castri Petre _____ XVIII g. Turonensium. / Ut constat quittance quam reddit / valent _____ {XI (*biffé*)} I fl. III g. et I quartum / Dalphinalium.

[...]

[Fol. 584]

/ {Summa totalis expense hujus computi _____ LXV fl. XI g. Dalphinalium (*noté à droite*)}

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[...]

- **A. D. I., 8B107, fol. 171-180v°, compte des châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (1414-1415)**

Date de l'audience : ?

Durée de l'exercice : Du 24 juin 1414 au 24 juin 1415.

Officier : Jean Berard, vice châtelain de Raoul de Commiers, châtelain de Theys, La Pierre et Domène.

[Fol. 171]

/ {Littere hujus computi ponentur in sacco Graysivodani / anni M CCCC XV (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Traditus per dictum Johannem / vicecastellanum qui juravit / bene et fideliter computare (*noté dans la marge droite*)}

/ Computus castellanie Theysii, Petre et Domene anni finiti / in sancto Johanne M CCCC XV¹⁰ quem reddit nobilis / Johannes Berardi, locumtenens nobilis viri Rodulphi / de Comeris castellani dicti loci.

[...]

[Fol. 174]

[...]

De ferro

/ Computat recepisse a Johanne et Jaquemeto Cavanie / fratribus pro martineto suo dimidium quintale ferri / valent _____ IX g. dymidium Dalphinalium.

/ De duobus quintalibus ferri quo debebantur pro

[Fol 174v°]

/ heredibus Petri Bomparis pro quodam martineto / suo quem habebant super ripagio rivi Domene / non computat causa contenta in computo anni / IIII^{XX} XIX.

[...]

[Fol. 176v°]

[...]

/ Et pro firma pedagii de Petra vendita et librata / ad inchantum publicum Henrico de Luysino ad / tres anno pro quolibet anno dictorum trium / annorum hic pro ultimo anno XXXIII florenis / boni ponderis. Valent _____ XXXV fl. II g. II quintii currentis.

Châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (Isère)

[...]

[Fol. 177]

[...]

/ Et pro emolumentis ponderis ferri Domene _____ VI g. boni ponderis.

[Fol. 177v^o]

[...]

De antivagiis

/ Computat recepisse de pensione antivagiorum / mene Theysii venditis ad inchantum publicum / Henrico de Luysino tamquam plus offerenti quod / tres annos quarum iste est ultimus, pretio quolibet / anno quinquaginta florenis auri valent _____ XLVIII fl. Dalphinalium.

[...]

[Fol. 179v^o]

[...]

/ {Summa totalis recepte presentis computi / _____
_____ VI^c VIII fl. IX g. I tercius et quintius (*noté au centre*)}

[Fol. 180]

Expense hujus computi ad hereditatem

[...]

[Fol. 180v^o]

[...]

/ {Summa totalis expense _____
_____ {LVII (*biffé*)} LXVIII fl. I g. et dymidius tercius / Dalphinalium (*noté au centre*)}

/ {Restat debens _____ V^c XL fl. VIII g. I quintius et dymidius tercius Dalphinalium (*noté au centre*)}

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A. D. I., 8B108, fol. 179-188, compte des châtellenies de Theys, La Pierre et Domène (1416-1417)**

Date de l'audience : 15 février 1417.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1415 au 24 juin 1416.

Officier : Jean Berard, vice châtelain de Raoul de Commiers, châtelain de Theys, La Pierre et Domène.

[Fol. 179]

/ {Littere hujus computi ponentur in sacco / Graysivodani anni finiti in sancto Johanne M IIII^C / XVI
(noté dans la marge gauche)}

/ {Traditus per dictum locumtenentum / die XV febroarii M IIII^C XVII (noté dans la marge droite)}

/ Computus castellanie Theysii, Petre et Domene / anni finiti in sancto Johanne M^o IIII^C XVI / quem
reddit nobilis Johannes Berardi locumtenens / nobilis viri domini Rodulphi de Comeriis castellani /
dicti loci.

[...]

[Fol 182]

[...]

De ferro

/ Computat recepisse a Johanne et / Jaquemeto Cavagnie fratribus pro martineto / suo dimidium
quintale {feri (sic : ferri)} valet _____ IX g. dymidium Dalphinalium.

/ De {dubus (sic : duobus)} quintalibus ferri qui debebantur per / heredibus Petri Bomparis pro
quodam martineto / suo quem habebant super rippagio rivi Domene / non computat causa contenta
in computo / anni IIII^{XX} XIX.

[...]

[Fol. 184]

[...]

/ Et pro firma pedagii de Petra {cum antivagiis (ajouté dans l'interligne supérieur et biffé)} vendita
et librata / ad inchantum publicum {pro quolibet anno (ajouté dans l'interligne supérieur)} ad tres
annos inceptos in / festo beati Johannis Baptiste M IIII^C XV Francisco Boniardi ut constat / per
computo anni finiti in Sancti Johannis M IIII^C XIII {XLVIII florenis hic pro presans (biffé)} {in
primo foleo verso in capite ipsius (ajouté dans l'interligne supérieur)} / XLVI florenis VIII grossis
boni ponderi valent computato floreno / pro XXXII solidis hac pro primo anno _____